
 نشریه مشترک دفتر مشاوره و سلامت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
 1401  سال بیست و دوم/ فروردین  ماه  و مرکز مشاوره دانشگاه تهران

243

شعار سال شعار سال 14011401
مرکز مشاورهمرکز مشاوره
دانشگاه تهراندانشگاه تهران

در این شماره می خوانید:
در کوچه باغ فروردین  .............................................. 2
قرن نو، سال نو ، نگاه نو ...................................... 6
چرا باید حد و مرز داشته باشیم .............................. 10

افزایش سواد سلامت،
سبک زندگی سالم،

مسئولیت پذیری اجتماعی



در کوچه باغ فروردین 
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ــان و دل و    ــار ج ــوی به ــذار ب ــش، بگ ــق بک ــی عمی نفس
ــان  ــن قدم زن ــذار فروردی ــد. بگ ــر کن ــت را پ روح و روان
مهمان لحظه هایت شود. شتاب نکن، آرام، صبور و 

ــوش. ــار را بن ــه به جرعه جرع
این هم از بهار قرنی نو. همه چیز رنگ و بوی تازگی 
گرفته است و بهار همپای بنفشه ها آمده است. پا 

پس بکشی یا دست دراز کنی…انتخاب با توست. 
بهار امسال هم مثل دو بهار قبل با حال و هوای 
بیماری و ترس و خطر آمیخته است. سه بهار و سه 
نوروز و سه بار حول حالنا خواندیم و هنوز دل تنگ 
در آغوش کشیدن عزیزانمان هستیم. چاره ای نیست 
ــوز فرصت داریم سال  ــا این همه، هن ــوری. ب جز صب
نو را با رنگ و لعابی تازه آغاز کنیم و سالی نو رقم 

بزنیم. سالی بهتر از سال های پیش! 
ــرای شانه  ــه ب ــم نیست. بهان ــرای دلخوری ک ــه ب بهان
خالی کردن از ساختن زندگی کم نیست. کافی است 
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کمی دور و برمان را نگاه کنیم تا هزار و یک دلیل 
برای حال بد، خمودی و  دلتنگی هایمان پیدا کنیم. 
هنر در دستان کسی است که به رغم این بهانه ها 
فرصت زندگی غنی، کامل و معنادار را از خود نگیرد.
کسی که نه فقط به دنبال شادی که به دنبال پربار 
کردن زندگی است. کسی که می داند زندگی به هر 
دو روی سکه، غم و شادی، زندگی است. کسی که 
خوب می داند در امتداد فراز جاده فرودی هست. 
ــدف  ــئولیت و ه ــدام مس ــرای ک ــد ب ــه می دان ــی ک کس
زنده است و باید دنیا را کمی بهتر از آنچه تحویل 

گرفته است تحویل دهد. 
ــدام است.  ــو در سال پیش رو ک ــم انتخاب ت نمی دان
نمی دانم بهار را به بهانه می گذرانی یا پلی می کنی 
برای دستیابی به اهداف و برنامه هایت. اگر مسیر 

دوم انتخاب توست همراه ما بمان.
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اهدافت را بشناس
اهداف ما همان چیزهای مهمی اند که می خواهیم در زندگی 
به آنها برسیم. برای مثال، می خواهیم شغلی پیدا کنیم، یک 
ویژگی یا توانمندی را در خود رشد یا توسعه دهیم یا قصد 
داریم در  آزمونی مهم قبول شویم و هزاران هدف دیگر که 
مخصوص خود ماست و ریشه در ارزش ها و اولویت های مهم 
زندگی مان دارد. برای مثال، اگر توسعۀ فردی ارزش ماست، 

قطعاً اهدافمان هم در همین راستا چیده خواهند شد.
برای شناسایی ارزش ها و در نهایت اهدافت، سؤالات 

زیر یا سؤالاتی مشابه از خود بپرس. 
دوست دارم به چگونه  انسانی بدل شوم؟ دوست 

دارم در زمینه حرفه ای و تحصیلی به کجا برسم؟
دلم می خواهد چه معنایی برای زندگی خود پیدا کنم؟

در ارتباطاتم با دیگران می خواهم به چه شکل رفتار کنم؟
بعد از پاسخ دادن به این قبیل سؤالات شاید بهتر بتوانیم 

اهدافمان را بشناسیم.
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منابع یاری رسان و موانع کدام اند؟
برای دست یابی به هر هدفی باید بدانیم چه افراد یا منابعی 
می توانند ما را یاری کنند تا به خواست هایمان برسیم. در مسیر 
رسیدن به این هدف، چه قدم هایی باید برداریم و برای موفقیت 

در هر گام چه کسانی از ما پشتیبانی خواهند کرد.
به علاوه، باید بدانیم برای رسیدن به هر مقصد و مقصودی 
همیشه موانعی وجود دارد که باید بر آنها فائق آییم. بسیار 
ساده لوحانه است که باور کنیم همیشه همه چیز آن طور که 
ما می خواهیم پیش خواهد رفت. اگر از همان ابتدای مسیر 
مقابله  البته  و  آنها  با  مقابله  آمادگی  و  نشناسیم  را  موانع 
با موانع پیش بینی نشده را در خود تقویت نکنیم احتمال 

شکست بسیار بیشتر خواهد بود.
امیدواریم در این سال به اهداف و آرزوهایتان دست 
یابید و بتوانید با موفقیت قدم در بهاری دیگر بگذارید.
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قرن نو
سال نو
نگاه نو

  شماره مقاله:  01012



 
ـــی  ـــج بخش ـــه درد و رن ـــم ک ـــی آموخت ـــن از زندگ   م

ـــت.  ـــخصی اس ـــد ش ـــد رش از فراین
گاهی در زندگی به درهای بسته می خوریم و مجبور 
می شویم راه هایی دیگر را تجربه كنیم، چه بسا راه جدید 
دریچه هایی را برای ما بگشاید و به اندیشه هایمان 

ببخشد. بیشتری  عمق  

 من از زندگی آموختم هیچ چیز در زندگی 
پایدار نیست. 

 بارش باران سرانجام پایان می گیرد؛ پس از 
بیماری بهبود حاصل می شود؛ پس از تاریكی 
پایدار  زندگی  در  است. هیچ چیز  روشنایی 
نیست. پس اگر زندگی بر وفق مراد است از 
آن لذت ببریم، چرا كه همیشگی نیست و اگر 
زندگی پر از درد و رنج است، نگران نباشیم، 
آن نیز پایدار نخواهد بود. باید یاد بگیریم كه 

بهترین را بیافرینیم.
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 من از زندگی آموختم نگران بودن و شكایت و 
شكوه هیچ چیز را عوض نمی كند. 

افرادی كه مدام شكایت می كنند در نهایت باخته اند. 
حركت فعالانه مفیدتر از نشستن و شكایت كردن است. 
اگر به چیزی یا كاری ایمان داریم باید انجامش دهیم. 
صرف نظر از نتیجه آن، به یاد داشته باشیم كه شادی 
حقیقی تنها درصورتی امكان پذیر است كه در مواجهه 
با مسائل  گوناگون از شكایت دست برداریم و از اینکه 

مشکلات پیچیده تری نداریم  خشنود و راضی باشیم.
 

 من از زندگی آموختم هر گرۀ كوچكی در مسیر 
زندگی گامی در جهت تعالی ماست، پس صبور باشیم. 
صبر به معنی دست روی دست گذاشتن و منتظر 
ماندن نیست، بلكه توانایی حفظ نگرش مثبت در مدت 
كاركردن بر روی هدف است. گاهی هدف های ما سریع 
به نتیجه نمی رسند. در مسیر رسیدن به هدف نیز گاه 
گره ها و موانعی وجود دارد كه حل كردن هریک از آنها 
دیدگاه تازه ای به ما می بخشد. ایمان داشتن به آنچه 
انجام می دهیم و صبور و متحمّـل بودن هنگام مواجهه 

با زیر و بم ها، بخشی از فرآیند رشد شخصی ماست.

ــر و  ــران منفی نگ ــر دیگ ــم اگ ــی آموخت ــن از زندگ  م
ــرم. ــرار بگی ــر ق ــت تاثی ــد تح ــد، نبای ناراضی ان

وقتی اطرافیان ما منفی نگرند و خواسته یا ناخواسته 
موجب آزار ما می شوند، بهترین كار این است كه ضمن 
درك و همدلی با آنها، مسائل آنها را درونی نكنیم و 

زندگی شخصی خود را درگیر مسائل دیگران ننماییم.
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عدم تمایز بین مشكلات خودمان و دیگران، زندگی را همیشه 
به كام ما تلخ خواهد كرد. باید راه های خوشحال بودن و 
خشنودی را برای خودمان پیدا كنیم و در مسیر آن گام برداریم. 
از كارهای  نیازهای خود می تواند فهرستی  بنا به  هر كس 
كارهای خشنود كننده  از  آماده کند. فهرستی  آفرین  شادی 
مخصوص خودتان تهیه كنید و نگذارید منفی گرایی دیگران 

خلق شما را بر هم بریزد. 

 من از زندگی آموختم بهترین كاری كه می توانیم انجام 
دهیم این است كه به حركت خود ادامه دهیم و از حركت 

و تلاش باز نایستیم.
هرگز نباید بگذاریم درس های سخت زندگی، ناامیدمان كند. 
بهترین درس های زندگی معمولًا در سخت  ترین موقعیت ها   
حاصل می شود. بله زندگی سخت است ولی شما سخت ترید. 
قدرتی در خود بیابید كه هر روز بخندید، احساسات متفاوت 
را تجربه كنید، باعث خشنودی و شادمانی دیگران شوید، در 
مورد چیزهایی كه نمی توانید تغییرشان دهید، استرس به 

خود راه ندهید.

ساده زندگی كنید، صادقانه عشق بورزید، حقیقت 
به رشد شخصی خود  باشید،  را بگویید، درستكار 
ادامه دهید و اگر با شكست یا ناكامی مواجه شدید 

حركت كنید، ایستایی و سكون یعنی مرگ آرزوها.
مثبت فكر كنید، سخت كوش باشید، غذای سالم 
بخورید، لبخند به لب داشته باشید، هر روز ورزش 
كنید، خوب بخوابید، كمتر نگران باشید، به خداوند 

توكل كنید. 
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چرا باید
حد و مرز 

داشته
باشیم؟

   شماره مقاله:  01013



بخش اول
تنظیم حد و مرزها بخش مهمی از ثبات هویت فرد 
و سلامت روان و بهزیستی اوست. مرزها ممکن است 
جسمانی یا هیجانی باشند و در طیفی از بسیار سست 
تا بسیار سخت قرار گیرند؛ مرز سالم جایی بین این 

طیف هاست. 
در این مقاله، مرز سالم و چگونگی تنظیم این مرز  

بررسی خواهد شد.

حد و مرز سالم چیست؟
مرز نوعی محدودیت یا فضا بین شما و فردی دیگر 
است با این هدف که به درستی از شما مراقبت و 
محافظت کند. به طور کلی مرز سالم مرزی است که 
برای اطمینان از ثبات ذهنی و احساسی شما تعیین 
می شود. مرز ممکن است قطعی و سخت ، سست 
یا چیزی بین این دو باشند، حتی ممکن است اصلًا 
مرزی وجود نداشته باشد. فقدان کامل مرز ممکن 
است نشان دهندۀ نبود هویت قوی و محکم باشد.
یاد گرفتن مهربانی با خود و دلسوز خود بودن،در 
تنظیم مرز سالم حیاتی است. مرز سالم به تثبیت 
هویت فرد کمک می کنند. مرز سالم به خصوص به 
تعیین فردیت فرد و مسئولیت هایش کمک می کند.

ــا گاه  ــناختی اند، ام ــا روان ش ــی ی ــب هیجان ــا اغل مرزه
ــند.  ــد باش ــم می توانن ــمانی ه جس
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مرز سالم و خودمراقبتی
مرز سالم عاملی مهم در خودمراقبتی به شمار می آید. 
در محیط تحصیل یا کار  یا در روابط شخصی، مرزهای 
ضعیف  به دلخوری، خشم و احساس فرسودگی منجر 
می شوند. برخی روانشناسان معتقدند که تعیین مرز به 
عدم فرسودگی و خستگی کمک می کند. مرز سالم در 
محل کار یا تحصیل به رضایت بیشتر و استرس کمتر و 

زندگی شخصی سالم تر می انجامد.
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به طور کلی،نداشتن مرز سالم به استرس، اتلاف 
وقت و مشکلات  ارتباطی منجر می شود که ممکن 
است در نهایت به اختلالات روان شناختی ختم گردد. 
به عبارت دیگر، نداشتن مرز سالم همۀ جنبه های 

زندگی فرد را تحت تأثیر قرار می دهد. 
ــه  ــیار دارد ، از جمل ــای بس ــالم مزای ــای س ــم مرزه تنظی
کمک به  تصمیم گیری های مناسب  تر که فقط بر 
اساس نظر اطرافیان نباشد. این استقلال و در اولویت 

قرار دادن خود، بخشی مهم از خودمراقبتی است.
مراقبت از خود که داشتن حد و مرز سالم را نیز 
در بر می گیرد، بخش مهمی از داشتن  زندگی سالم 
ــر خلاف جنبه های  ــا ب از نظر روان شناختی است. ام
ــل ورزش و  ــود مث ــت از خ ــاهدۀ مراقب ــی و قابل مش عین
تغذیۀ سالم، تعیین حد و مرز سالم چیزی نیست 

که اغلب مردم به آن توجه کنند.
نوع مرزهایی که فرد تنظیم می کند به موقعیت 
بستگی دارد. طبیعتاً مرز سالم یک فرد با همسرش 
ــا  ــرد ب ــان ف ــالم هم ــرز س ــا م ــت ب ــاوت اس ــیار متف بس

دوستان و همکارانش.
ــه  ــد ب ــرز می توانن ــد و م ــم ح ــا تنظی ــراد ب ــۀ اف  هم
خودمراقبتی شان سامان دهند. تعیین حد و مرز حتی 
با دوستان صمیمی هم ضروری است. مرزهای سالم 
ــی  ــه مدیریت خواست ها در محدودۀ زمان ــد ب می توانن

مشخصی که افراد در اختیار دارند، کمک کند. 
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صاحب امتیاز
مدیر مسئول
سردبیر
دبیر تحریریه
نویسندگان

ویراستار
امور اجرایی

طراح گرافیک

مرکز مشاوره دانشگاه تهران
دکتر ابراهیم نعیمی

حمید پیروی
فاطمه حسین پور

فاطمه حسین پور، یلدا طبسی،
دکتر فاطمه ویسی
سپیده معتمدی
علی صیدی
سولماز طاهری
حمیدرضا منتظری

P A Y A M  M O S H A V E R

I S S U E  2 4 3

آدرس ساختمان مرکزی:
تهران، خیابان ۱۶ آذر، خیابان ادوارد براون، 

پلاک ۱۳ و ۱۵ ، مرکز مشاوره دانشگاه

فکس / تلفن تماس:
٠٢١ - ۶۶۴۸۰۳۶۶

مرکز مشاوره دانشگاه تهران
http://counseling.ut.ac.ir

دفتر مشاوره و سلامت وزارت علوم
ch.saorg.ir

آدرس ایمیل نشریه پیام مشاور
PayameMoshaver@ut.ac.ir

اپلیکیشن تلفن همراه
پیام مشاور

خواهشمندیم با ارسال کد بهترین مقاله از طریق پیامک، در جهت دهی
و بهبود نشریه خود، ما را یاری دهید.

09352500468
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M o n t a z e r i . a r t w o r k

https://www.instagram.com/montazeri.artwork/
https://www.instagram.com/montazeri.artwork/

